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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der 

belyser de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre en rabatordning på el og vand for 

iværksættere og mindre virksomheder efter model af den gældende ordning for den landbaserede 

fiskeindustri. Redegørelsen skal indeholde konkrete finansieringsmodeller og et samlet 

beslutningsgrundlag for Inatsisartut. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest den 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Napaartoq Isak Petrussen for det gode forslag. 

 

Et stærkt og bæredygtigt samfund kræver et stærkt erhvervsliv. For Demokraatit er det helt 

grundlæggende, at vi skaber rammer, hvor mennesker tør tage initiativ, starte virksomheder og udvikle nye 

idéer. Iværksætteri er ikke blot en mulighed for den enkelte. Det er en nødvendighed for hele samfundet, 

hvis vi vil skabe flere arbejdspladser, større økonomisk robusthed og flere indtægtskilder. 

 

Vi kan ikke alene læne os op ad de erhverv, vi allerede kender. Vi er nødt til aktivt at understøtte 

udviklingen af nye erhverv og give bedre vilkår til dem, der vil gå nye veje. Det kræver mod, men det kræver 

også, at vi politisk skaber de rette rammer. Hvis det er for dyrt at producere, udvikle eller etablere sig, så 

sker det ganske enkelt ikke. Derfor er det vores ansvar at se kritisk på de barrierer, der står i vejen for vækst 

og udvikling. 

 

Et af de områder, hvor mange iværksættere og mindre virksomheder møder udfordringer, er 

energiomkostninger. Høje priser på el og vand kan være afgørende for, om en idé bliver til virkelighed eller 

forbliver en idé. Det gælder især inden for produktion, forarbejdning og lokale initiativer, som ellers kunne 

bidrage til både beskæftigelse og lokal værdiskabelse. 

 

Derfor er dette forslag både relevant og rettidigt. Det tager udgangspunkt i en konkret problemstilling og 

lægger op til, at vi får et solidt beslutningsgrundlag, før vi træffer beslutninger. Ved at bede Naalakkersuisut 

om at udarbejde en redegørelse sikrer vi, at vi får belyst de økonomiske og administrative konsekvenser, 

mulige finansieringsmodeller og de forventede effekter på vækst og beskæftigelse. 

 

Det er netop sådan, ansvarlig erhvervspolitik bør føres. Vi skal være ambitiøse, men også realistiske. Vi skal 

turde investere i fremtiden, men gøre det på et oplyst grundlag. 

 

Forslaget her er et godt eksempel på, hvordan vi kan arbejde målrettet med at skabe bedre rammevilkår for 
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iværksættere og mindre virksomheder og samtidig sikre, at beslutninger træffes på et solidt grundlag. 

 

Med disse bemærkninger henvises forslaget til videre behandling i Erhvervs- og Råstofudvalget. 


